
QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 1

ZILDENIR FRANCISCO DE CARVALHO FILHO
ADEMAR PEREIRA DOS SANTOS
MIGUEL AIRES DE MORAIS
JOAQUIM RIBEIRO DE OLIVEIRA
ELISIVALDO DA SILVA DIAS
ALVARO DO NASCIMENTO FERREIRA
ADALBERTO LUIS BENTES LIMA
GIVANILDO LOBO SOUZA
JOSE ALEX BRAGANÇA FERREIRA
BENEDITO DAMASCENO BIBIANO FILHO
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o teor dos Ofícios nos. 513-GS e 444-CRH/SAGE, 
datados de 14 de junho e 30 de setembro de 2011, da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, constantes do Processo nº. 
2011/234167; 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 4 de maio de 2010; 
Considerando os termos do Parecer nº. 1048/2011 da Consultoria 
Geral do Estado, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC. 
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
1ª URE: BRAGANÇA
DISCIPLINA: FILOSOFIA
SIDNEY DA SILVA CORECHA
4ª URE: MARABÁ
DISCIPLINA: QUÍMICA
ELEANE MONALIZA DE CERQUEIRA DE SOUZA
5ª URE: SANTARÉM
DISCIPLINA: INGLÊS
ROSA MARIA FERREIRA GOMES
MANOEL RISO AIRES COSTA
JANICE LEÃO DE ARAUJO
ETMAXANDRA FREITAS TEIXEIRA
ELIETE SILVA CARDOSO
ADENOR JUNIOR RIBEIRO DOS SANTOS
7ª URE: ÓBIDOS
DISCIPLINA: FILOSOFIA
JOSE DINANCI COSTA CERDEIRA
DISCIPLINA: INGLÊS
DULCILENE FIGUEIRA SOTELO
JOSE ODILEY AZEVEDO DOS REIS
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
PEDRO AQUINO DE SANTANA
8ª URE: CASTANHAL
DISCIPLINA: ESPANHOL
AMANDA KAROLLYNE ROCHA FARIAS
DISCIPLINA: FÍSICA
LAIS NOGUEIRA MAGNO
9ª URE: MARACANÃ
DISCIPLINA: QUÍMICA
RAFAEL MACEDO BITTENCOURT
11ª URE: SANTA IZABEL
DISCIPLINA: FÍSICA
EDILSON FERREIRA LIMA
DISCIPLINA: QUÍMICA
RONALDO MAGNO ROCHA
13ª URE: BREVES
DISCIPLINA: INGLÊS
IVANEY JOSE MARQUES VIEIRA
LELIANE DE VASCONCELOS SACRAMENTA
DISCIPLINA: QUÍMICA
LETE MARIA DA CONCEIÇÃO CUNHA
HELIOMAR DA CONCEIÇÃO ALVES
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: INGLÊS
JOSUE DA LUZ COSTA
15ª URE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DISCIPLINA: QUÍMICA
JULIANA ROCHA DOS SANTOS
16ª URE: TUCURUÍ
DISCIPLINA: INGLÊS
EDIVAN PEREIRA DOS SANTOS
FLAVIO SOUSA CARIDADE
17ª URE: CAPITÃO POÇO
DISCIPLINA: FILOSOFIA
DANIELE DE SOUZA BRITO
SERGIO ANDRE SOARES DE OLIVEIRA
DISCIPLINA: INGLÊS
CLAUDIA HELENA DA COSTA SILVA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
MOZEANE BORGES DA SILVA TORRES
RODRIGO DE OLIVEIRA MONTEIRO

MARIO CARLOS MORAES JUNIOR
DISCIPLINA: QUÍMICA
MARIA BRUNA MARTINS CARVALHO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
PASCOAL POLARO DOS SANTOS
18ª URE: MÃE DO RIO
DISCIPLINA: ARTES
JUDITE NASCIMENTO FERREIRA
DISCIPLINA: QUÍMICA
ANTONIO DENILSON LEANDRO DA SILVA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 522.11 DP-G, datado de 
6 de setembro de 2011, da Defensoria Pública do Estado - DP;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-143 da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, solicitaram renúncia de posse, conforme prevê 
o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada 
pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do Estado de 
28 de dezembro de 2008), conforme Processo nº. 2011/355233,
R E S O L V E:
Art.1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos abaixo relacionados, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, com lotação 
na Defensoria Pública do Estado do Pará.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
ELCIA RODRIGUES LIMA
THIAGO SABÓIA FERNANDES PEREIRA
PAULO RODRIGUES DA COSTA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso C-143 da Defensoria Pública do Estado do Pará - 
DPE, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado do dia 24 de julho de 2009;
Considerando os termos do Ofício nº 522.11 DP-G, datado de 6 
de setembro de 2011, da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme Processo nº. 2011/355233,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, com base nos termos do art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, e do art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir relacionados 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Defensoria Pública 
do Estado do Pará - DPE.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA
GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA
MARINA GOMES NORONHA
PABLO DE SOUZA MELO
FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA
RODRIGO VICENTE MAIA MENDES
SERGIO SALES PEREIRA LIMA
HIPOLITO DA LUZ DE BARROS GARCIA
LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA
DEMETRIUS REBESSI
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN
LUIZ AUGUSTO CAVALCANTI BRANDÃO
ADRIANA MELO DE BARROS
ELCIA RODRIGUES LIMA
THIAGO CARDOSO COUTINHO
GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA
FRANKLIN SILVA BRANDÃO JUNIOR
LOUYSE MARIA COELHO B DE OLIVEIRA (sub judice)
WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA
JANE TELVIA DOS SANTOS AMORIM
MARCIO NEIVA COELHO
ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA
THIAGO SABOIA FERNANDES PEREIRA
JULIANA ANDREA OLIVEIRA
ADONAI OLIVEIRA FARIAS
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
PAULO RODRIGUES DA COSTA
RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA
FABRICIA BARBOSA DE OLIVEIRA
ANDREIA MACEDO BARRETO
FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA
NARA DE CERQUEIRA PEREIRA
PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS
ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA
CAROLINA CHAIB AMORIM DE CARVALHO
LUIZ MARIO FELIX DE MORAES GUERRA
MARCELO DELLA CORTE LEITE
MARCIO ALVES FIGUEIRA

BERGSON GIRÃO MARQUES
ANA CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA
HAILA HAASE DE MIRANDA
ELIANA MAGNO GOMES
CASSIO BITAR VASCONCELOS
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
AUDERI MARTINS CARNEIRO FILHO
TARCIJANY LINHARES AGUIAR
FLAVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS GOMES
WINSTON CLAYTON ALVES LIMA
CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS
WALBERT PANTOJA DE BRITO
ANAMELIA SILVA FERREIRA
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO
MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA
ALANNA SUELEM BEZERRA ROCHA SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado dos dias 19 de fevereiro e 4 de maio de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 526-GAB/SEDES, de 10 de 
junho de 2011, constante do Processo nº. 2011/230676;
Considerando o Parecer nº. 1002/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir relacionados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social.
MUNICÍPIO: BELÉM 
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Graduação em 
Administração
RUTE HETE DE ALMEIDA SOUZA
EDSON PAIVA SOARES NETO
RODRIGO BRYTO SARGES
JOSE ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA
NEYBISON ROSA DA SILVA
CAMILLE FERREIRA DA SILVA
ANA LIVIA MAIA DIAS
JOÃO PAULO BORGES DE LOUREIRO
HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Graduação em Ciências 
Contábeis
EDSON JOSE FRANCO VERAS JUNIOR
CARMEM ESTELA LOURINHO LOPES
ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA
ELZA OLIVIA SOUZA DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Graduação em Serviço 
Social
ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Graduação em 
Psicologia
ALDENISE DE SOUSA MAUES
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura - Graduação 
em Eng. Civil
MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS
GLENIO WALLACE MIRANDA DA PAIXÃO
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Serviço Social
FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS
MARIA DO SOCORRO CORREA PONTES
ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA
CECILIA MARIA DE MORAES LIMA
FRANCINETE PAULA OLIVEIRA AMARO
JOILEY NAZARE QUEIROZ DA SILVA
JOSILENE MAUES CORREA LOBATO
SOLANGE MARQUES FERREIRA DOS SANTOS
SIMONE CRISTINA DA SILVA AGUIAR
MARIA APARECIDA BATISTA PIRES
ELIANI DE SOUZA NEVES
MARILIA PANTOJA NOVAES
NATALIA BEZERRA PRAZERES
MARIA DE FATIMA FERNANDES FONSECA
IVONE DO ROSARIO FERREIRA
LIDIA MARIA REIS DE SOUSA
VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO
ERLEN CRISTINA ALVES DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social - Graduação em Agronomia
RILDO PEREIRA DE MEDEIROS
ARIELTON DO NASCIMENTO CUNHA
ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Engenharia de Alimentos
MIRIAN KELLY MIRANDA DAMIÃO
THAIS DE PINHO AYALA
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social - Graduação em Estatística
CHARLES EDUARDO DE ALBUQUERQUE VIEIRA


